
Aneksi 5.A F2 - Formulari i Propozimit te Projektit te 
Investimit (FPPI) 

01. Personat e Kontaktit 

Institucioni 
Buxhetor 

Komisionen per te 
Drejten e Informimit 
dhe Mbrojtjen e te 
dhenave personale 

Emri dhe 
pozicioni i 
propozuesit te 
projektit 

Besnik Dervishi 

Komisioneri 

Departamenti Drejtoria e Sherbimeve 
te brendshme dhe 
finances 

Detajet e kontaktit 
te propozuesin e 
projektit (tel, 
email) 

Adresa: Rr. "Abdi 
Toptani ", Nr.5, Tirana, 
Albania. 
Phone: + 355 4 2237200 
Fax: +355 4 2233977 
Email :info @idp.al 

Personi i 
kontaktit Buxhet 
& Finance 

Lindita Morina 
Drejtore e 
Sherbimeve 
te Brendshme dhe 
Finances 

Detajet e kontaktit 
te Buxhet & 
Finance 

Adresa: Rr. "Abdi 
Toptani ", Nr.5, Tirana, 
Albania. 
Phone: + 355 4 2237200 
Fax: +35542233977 
Email: Lindita.morina 
@idp.al 

02. Identifikimi i Investimit 
Ministria/groupi/sektori 
(Institucioni buxhetor) 

1089001 
Kodi i Grupit 

89 

Emri i Programit 
Pklanifikim menaxhim 
administrim Kodi i Programit 

1110 

Emri i Projektit Platforme softwere Kodi i Projektit 
Zhvillimi i Rregjistrit 
elektronik kombetar i 
Autoriteteve 

Numri i 
identifikimit nga 

Publike/koordinatoreve 
/kerkesave 
informacion 

per 

DMIP 

Vendodhja e 
Projektit 

Statusi i Projektit 
I ri 

Financimi nga 
Buxheti 
shtetit 

Ne 
vazhdim 

X Donatori (nqs ka) 

Data e Fillimit 2025 Data e Perfundimit 2025 
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03. Justifikimi i Investimit 
Problemet e gjendjes aktuale qe duhen adresuar/ Justifikimi i nevojes per investime 

Objektivi: Monitorimi i zbatimit te Ligjit nr. 
119 "Per te Drejten e Informimit", duke 
garantuar rregulla konkrete per mbrojtjen dhe 
shnderrimin e te drejtes se informimit ne nje te 
drejte reale dhe lehtesisht te zbatueshme ne 
praktike, per venien ne zbatim te programit 
institucional te transparences nga autoritetet 
publike 

Kerkese per inform io 

DC,

Aptikimi per Ankese crifine 

Pershkrimi i aktivitetit: Sistemi elektronik i kerkesave dhe pergjigjeve per te drejten e 
informimit i ofron mundesine cdo qytetari apo/dhe cdo grup interesi te mund te dergojne ne 
menyre te thjeshte elektronike kerkesat prane Institucioneve shteterore pergjegjese si edhe 
mund te dergoje ankesa ne rast refuzimi te informacionit te kerkuar prand Komisionerit per 
te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale. 
Ky sistem synon te lehtesoje aksesin e qytetareve apo/dhe cdo grupi interesi per 
informacion publik si edhe te rrise cilesine e sherbimit duke ofruar mundesine per te marre 
informacionin publik ne nje kohe me te shkurter. 
Ky sistem aktualisht eshte instaluar dhe po funksionon ne 95 institucione. 
Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale synon te 
shtoje funksionalitetet e sistemit duke lejuar trajtimin dhe ndjekjen e procedures se ankesave 
ne koordinim dhe me institucionet e tjera nepermjet sistemit. Aktualisht ankesat rregjistohen 
ne sistem nga palet e interesuara, qytetare apo organizata dhe trajtohen nga inspektoret 
prand Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, 
nderkohe qe institucioni per te cilin eshte derguar ankesa nuk ka akses ne rastin e ankeses se 
raportuar. 

Qellimi i projektit 

Shtimi i funksionaliteteve per permiresimin e eficences se sherbimeve. 

Ky sistem eshte i rendesishem per autoritetin e Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe 
Mbrojtj en e to Dhenave Personale, pasi do te sherbeje ne funksion te Drejtorise per te 
Drejten e Informimit me qellim: 

• menaxhimin e ngarkeses se punes per punonjesit e struktures per te Drejten e 
Informimit; 

• regjistrimin e Autoriteteve Publike; 

• regjistrimin e Koordinatoreve te Autoriteteve Publike; 

• regjistrin kombetar te kerkesave per informacion drejtuar Autoriteteve te ndryshme 

Publike, te kategorizuar ne varesi te: 

o institucionit pekates, 
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o kohes se kerkeses, 

o kohes se kthimit te pergjigjes, 

o identifikimin e mosreagimit te Autoriteteve Publike ndaj kerkeses/ave te 

subjekteve kerkuese, 

o nxjerrjen e raporteve statistikore sipas kerkesave te Drejtorise per te Drejten 

e Informimit. 

Ky regjister eshte miratuar me VKM-ne nr. 145, date 13.03.2018 (te detyrueshem nga 

autoritetet publike), eshte instaluar ne 100 institucione nga donatoret, si faze e pare, ashtu 

edhe faza e dyte ne vitin 2022, perfshire si produkt dhe plotesim indikatori ne planin e 

veprimit ne Strategjine Sektoriale Antikorrupsion 

Perputhja e projektit me Qellimet dhe Objektivat e Programit te cilat projekti do te 
ndihmoje te realizohen 

04. Specifikimi i Projektit & Analiza e Alternativave te Investimit 

Objektivi i Investimit 

Objektivi i ketij projekti eshte rritj a e transparences per publikun, mundesia e berj es se 

kerkesave per informacion online nga ky portal. Gjithashtu ne portal do te shfacien dhe 

anke sat e ardhura prune Zyres se Komisionerit, duke monitoruar.gjurmuar procedurat ne te 

cilen ndodhet statusi i kerkesave per informacion. 

Pershkrimi i Projektit Ngritja dhe zgjerimi/instalimi i regjistrit gendror te kerkesave 
dhe pergjigj eve ne AP 

Alternativa 1 - 

Shtimi i funsionaliteteve te REKPDI 

Pershkrimi i alternatives se investimit 1 

Zhvillimi dhe perditesimi i Regjistrit 
kombetar online per autoritetet 

publike/koordinatoret/ kerkesat per 
informacion dhe ne teresi 

Zyra e Komisionerit e ka ngritur nje 

regjister ciendror per kerkesat dhe 
pergjigjet, per te monitoruar ne kohe reale 
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mbledhjen dhe trajtimin e kerkesave dhe 
ankesave. Ky regjister eshte miratuar me 
VKM-ne nr 145, dt 13.03.2018 duke e here 
perdorimin e tij te detyrueshem nga 
autoritetet publike. 

Ne fazen e pare jane realizuar, me financim 
nga donatoret, 

• Lehtesimi i punes per punonjesit e 
struktures per te Drej ten 
Informimit; 

• regjistrimin e Autoriteteve Publike; 

Per fazen e dyte 

• regjistri i Koordinatoreve te 
Autoriteteve Publike; 

Regjistrin kombetar te kerkesave per 
informacion drejtuar Autoriteteve te 
ndryshme Publike, per arritjen e 
objektivit 

• Shfaqja e ankesave te ardhura prane 
Zyres se K.omisionerit 

Cdo autoritet publik ka per detyre te mbaje 
dhe perditesoje nje regjister te kerkesave dhe 
pergjigjeve. Per te patur nje pasqyre te plote 
te kerkesave per informacion publik drejtuar 
autoriteteve publike eshte i nevojshmem nje 
regjister qendror. Instalimi i "regjistrit 
elektronik te kerkesave dhe pergjigjeve per 

te drejten e informimit", duhet te vijoje ne te 
gjitha autoritetet publike. 

.Koordinatoret e te drejtes se informimit do 
ta perditesojne kete regjister ne kohe reale 
duke dhene te gjithe informacionin qe eshte 
i nevojshem. Ky proces eshte i rendesishem 
per te siguntar efektivitetin e punes te 
Komisionerit per te Drej ten e Informimit 
dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, si 
dhe per te rritur transparencen dhe 
llogaridhenien e institucioneve publike 
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"vis-à-vis" qytetareve dhe OJQ-ve. 

Ky regjister sherben no funksion te 
Struktures per te Drejten e Informimit 
gjurmim per procedurat ne te ellen ndodhet 
statusi i kerkesave per informacion. 

Platforme/Portali i transparences eshte i 
ngjashem me portalin antikorrupsion ne te 
cilin qytetaret te mund te gjejne te dhenat e 
te gjithe koordinatoreve te te drejtes per 

informim per te gjitha Autoritetet Publike 
ne RSH, te shfaqen te gjitha kerkesat per 
informacion te qytetareve, duke gjurmuar 

procedurat ne te ellen ndodhet statusi i 
kerkesave per informacion. si dhe te 
krijohet mun.desia e berjes se kerkesave per 
informacion direkt nga ky portal. Gjithashtu 
ne portal do te shfagen dhe ankesat e ardhura 
prane Zyres se Komisionerit. 
Aktualisht eshte i instaluar ne 100 
Autoritetet publikc, regjister i ciii duhet te 
shtoje funsionalitet e tij gjate viteve 

Alternativa 2 — Pershkrimi i alternatives se investimit 2 
(nese eshte identifikuar) 

Alternativa 3 Pershkrimi i alternatives se investimit 3 
(nese eshte identifikuar) 

Alternativa e Investimit (e perzgjedhur) Arsyet per zg,jedhjen e alternatives se 
investimit 

Produktet-et qe do te realizoj ky investim (--dhe sipas rastit perfitimet te tjera qe 
rezultojne nga invetsimi) 

Sasia e Produktit Ni es ia Matese •Kosto per niesi 
Produkti 1 Platforme dixhitale 1 

regjister 
1 2.500 ( ne mije leke) 

Produkti 2 (nese 
ka) 

Produkti 3 (nese 
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ka) 

06. Kostot (shpenzimet kapitale) e meparshme te projektit 
Kosto e investimit den i ne Kosto e investimit den i ne 
fund te 2014 (nqs ka), 
000/leke 

0 fund te 2014 (nqs ka), 
000/leke 

07. Kostot e Investimit / Te Ardhurat nga Investimi 

Kostot e Projektit te 
Investimit 

(a) Kosto e investimit 

per vitin 2022-2024 

(b) Kosto periodike 
(shpenzimet korente) si 
rezultat i investimit 

2023 

(000/L eke) 

2024 

(000/Lek 
e) 

2025 

(000/Lek 
e) 

Kostoja e 
mbetur e 
investimit 
(000/L eke) 

2500 
(ne mije) 

leke 0 
1000 

(ne mije) leke 
1200 

(ne mije) 
leke 

1500 
(ne mije) 

leke 

(c) Totali (a+b) 1.000 1.200 4000 

(d) Te ardhurat si rezultat i 
invetimit (nqs ka) 

(e) Financimi nga donatoret 
(nqs ka) 0 0 

(g) Kostoja Neto 0 

Supozimet e bera ne 
vleresimin e kostove dhe te 
ardhurave te investimit 

0 

Kosto totale e 
Investimit 

000/L eke ( me 
TVSH) 

Ky program investimesh do te perdore burimet e buxhetit te shtetit 
2025, per realizimin e tij. Gjate vitit 2019-2022 mirembajtja e ti eshte 
perballuar me fondet buxhetore te KDIMDP-se e cila do te vijoje edhe 
pas zhvillimit te tij ne autoritet publike per vitet 2023-2025 

08. Menaxhimi i Projektit, parakushtet & rreziget 
Parakushtet dhe Rreziget ne zbatimin e projektit; dhe veprimet e planifikuara per 
eleminimin e efektit te tyre 

Bashkepunim i mire midis anetareve te struktures se prokurimit, angazhimi serioz i tyre,ne 
realizimin ne kohe reale te investimit., per te arritur qellimin final. 

Ndjekja me seriozitet i zbatimit te ligjit te Buxhetit ,pas miratimit te tij, kryesisht per 
projektet e investimeve si dhe monitorimi i vazhdueshem i ekzekutimit te buxhetit sipas 
planit cash te miratuar dhe ndj ekj es ne vecanti te procedurave online te prokurimit . 
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711 

Vlersimi i impaktit mjedisor 
Vlersimi i impaktit social 
Te tjera - (specifiko) 

10. Informacione te tjera 

Permbledhje e menyres dhe rout te institucioneve qe do te menaxhojne projektin. 

(Dokumentet e meposhteme kerkohen vetem per vleresimin e "nivelit te mesem ose te 
"plote '9 

Plani i Projektit i zhvilluar Po /Jo Plani i Projektit bashkengjitur 

Studimi i fizibilitetit i zhvilluar Po /Jo 

Po /Jo Studimi i fizibilitetit bashkengjitur Po 
'Jo 

09. Vleresime te tjera per projektin 
(Dokumentet e meposhteme kerkohen vetem per vleresimin e "nivelit mesem ose te plote") 

dokumente bashkengjitur 
Po / Jo / Te panevojshme 
Po / Jo / Te panevojshme 
Po / Jo / Te panevojshme 

Lista e dokumentacionit mbeshtetes derguar ne MF 

Komente te tjera 

11. Autorizuesit / Ha at dhe statusi i vleresimit nroiektit 
Emri Nenshkrimi Data Qellimi i rishikimit 

Statusi i Aprovimit te 
Projektit 

Drejtuesi i 
Programit te 
Institucionit 
Buxhetor (IB) 

Besnik 
Dervishi E s k.,„ -,,, 

, k.-,,,Q40. 
•i,,.41.(;:, 
-k -.7 1-' 

, Z d 

-v 

29.04.2022 Aprovuar/refuzuar per 
tU analizuar me tej 
Prioriteti i projektit te 
propozuar 

Komente nga Drejtuesi i Progra • ROA - 

/ iY I. 64 — 

Drejtuesi i 
Finances/Buxhetit 
se Institucionit 
buxhetor 

Lindita 
Morina k 29.04.2022 Aprovimi / refuzimi i 

kostos se projektit 

Komente nga Departamenti i Buxhetit / Finances i IB (nqs ka) 
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Drejtuesi i 
Institucionit 
Buxhetor 
(Sekretari i 
Perg,jithshem) 

Konfirmimi i 
prioritetit te projektit 
Aprovuar/Refuzuar 
ngu lB 

Komente nga Drejtuesi i Instutucionit Buxhetor, Sekretari i Pergjithshem (nqs ka) 

Ministria e 
Financave/ 
Drejtoria e 
Manaxhimit te 
Investimeve 
Publike (DMIP) 

Shqyrtim i propozimit 
Fleresian i 

Komente nga DMIP/MF per projektin e paraqitur (nqs ka) 
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Aneksi 5.A F2 - Formulari i Propozimit te Projektit te Investimit (FPPI) 

01. Personat e Kontaktit 

Institucioni 
Buxhetor 

Komisioneri per te 
Drejten e Informimit 
dhe Mbrojtjen e te 
dhenave personale 

Departamenti 

Drejtoria e Sherbimeve 
te brendshme dhe 
finances 

Emri dhe Besnik Dervishi Detajet e kontaktit Adresa: Rr. "Abdi 
pozicioni i 
propozuesit te 
projektit 

Komisioner te propozuesin e 
projektit (tel, 
email) 

Toptani ", Nr.5, Tirana, 
Albania. 
Phone: + 355 4 2237200 
Fax: +355 4 2233977 
Email :info @idp.al 

Personi i Lindita Morina Detajet e kontaktit Adresa: Rr. "Abdi 
kontaktit Buxhet Drej tore e te Buxhet & Toptani ", Nr.5, Tirana, 
& Finance Sherbimeve 

te Brendshme dhe 
Finance Albania. 

Phone: + 355 4 2237200 
Finances Fax: +35542233977 

Email: Lindita.morina 
@idp.al 

02. Identifikimi i Investimit 
Ministria/groupi/sektori 
(Institucioni buxhetor) 

1089001 
Kodi i 
Grupit 

89 

Emri i Programit 
Planifikim menaxhim administrim 

Kodi i 
Programit 

1110 

Emri i Projektit 

Dixhitalizimi i Programit te Transparences 

Politike e re 

Kodi i 
Projektit 

Numri i 
identifikimit 
nga DMIP 

Vendodhja 
e Projektit 

Statusi i Projektit 
I ri X 

Financimi 
nga 
Donatori 
(nqs ka) 

Buxheti 
shtetit 

I 

Ne 0 vazhdim 

Data e Fillimit 2024 Data e 2024 
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Perfundimit 

03. Justifikimi i Investimit 

Ne perputhje me nenin 7 te ligjit nr.119/2014 "Per te Drejten e Informimit" Komisionerin 
per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te 
Dhenave Personale ka pergatitur programin e 
transparences. Ky program percakton kornizen 
ligj ore te veprimtarise se autoritetit ne kuader te 
ligjit nr.119/2014 "Per te Drejten e Informimit" 
(LDI). 

Informacioni i belt publik ne kete program, 
synon te beje transparencen e veprimtarise se 
punes se KDIMDP-se, nepermjet pasqyrimit te detajuar te tij ne fagen zyrtare www.idp.al si 
dhe ne mjediset e pritjes se publikut. Programi i transparences pasqyrohet ne rubrika, 
tekste/pennbajtje, afat kohor per berjen publike te tij, menyren e berjes publike si dhe 
strukturen perkatese e cila prodhon ose administron dokumentin. 

Ne permbajtje te programit te transparences evidentohet skema e publikimit, e cila pasqyron 
menute ku adresohet dokumenti ne fagen zyrtare ne intemet. Pervec kesaj, cdo 
dokument eshte i aksesueshem edhe ne skeme. 

Dokumentacioni i bere publik, duhet te jete i perditesuar ne forme e permbajtje. 

Institucioni do te ndertoje nje sistem informatik per te patur nje database te qenderzuar e 

cila do te lejoje ruajtjen, aksesimin, monitorimin dhe raportimin per te gjitha institucionet 

publike te cilat jane të detyruara ligjerisht te plotesojn programin e transaperences. 

Programi i transparences do te plotesohet elektronikisht nga te gjitha institucionet duke 
krijuar nje baze te dhenash solide dhe duke reduktuar kohe gjate procesit te monitorimit dhe 
raportimit 

Qellimi i projektit 
Permiresim i procesit te ruajtjes, procesimit, monitorimit dhe raportimit te Programit te 

Transparences per te gjitha institucionet publike duke rritur transparencen dhe 

besueshmerine. 

Perputhja e projektit me Qellimet dhe Objektivat e Programit te eilat projekti do te 
ndihmoje te realizohen 

04. Specifikimi i Projektit & Analiza e Alternativave te Investimit 

Objektivi i Investimit 
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Qellimi i projektit 
Permiresim i procesit te ruajtjes, procesimit, monitorimit dhe raportimit te Programit te 
Transparences per tE gjitha institucionet publike duke rritur transparencen dhe 
besueshmerine. 

Pershkrimi i Projektit 

Alternativa 1 - 
Permiresimi i infrastrukturEs se IT 
nepermjet Dixhitalizimi I Programit te 
Transparences 

Permiresim i procesit te ruajtjes, procesimit, 
monitorimit dhe raportimit te Programit te 
Transparences per te gjitha institucionet 
publike duke rritur transparencen dhe 
besueshmerine. 

Alternativa 2 — Pershkrimi i alternatives se investimit 2 
(nese eshte identifikuar) 

Alternativa 3 Pershkrimi i alternatives se investimit 3 
(nese eshte identifikuar) 

Alternativa e Investimit (e perzgjedhur) Arsyet per zgjedhjen e alternatives se 
investimit 

Produktet-et qe do te realizoj ky investim (dhe sipas rastit perfitimet te tjera qe 
rezultojne nga invetsimi) 

Sasia e Produktit Njesia Matese Kosto per njesi 

Produkti 1 1 Platforme Lela 3.500 ( ne mije) leke 

Produkti 2 (nese 
ka) 

Produkti 3 (nese 
ka) 

06. Kostot sh enzimet ka itale e me arshme te nroiektit 
Kosto e investimit den i ne Kosto e investimit den i ne 
fund te 2014 (nqs ka), 
000/leke 

0 fund te 2014 (nqs ka), 
000/leke 

07. Kostot e Investimit / Te Ardhurat nga Investimi 

2023 2024 2025 Kostoja Kosto 
Kostot e Projektit te Investimit (000/L eke) (000/L eke) (000/L eke) e mbetur totale e 
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e 
investimi 

t 
(000/Lek 

e) 

Investi 
mit 

000/Lek 
e ( me 
TVSH) 

(a) Kosto e investimit ( shtese ) 
Kerkesa shtese 

3.500 
( ne mije ) leke 

0 

Kerkesat 
shtese 
3.500 

(ne mije) 
leke 

(b) Kosto periodike 
(shpenzimet korente) si 
rezultat i investimit 

500 
(ne mije ) leke 

500 
(ne mije ) leke 

(c) Totali (a+b) 0 0 

(d) Te ardhurat si rezultat i 
invetimit (nqs ka) 

(e) Financimi nga donatoret 
(nqs ka) 0 0

(g) Kostoja Neto 0 0 

Supozimet e bera ne vleresimin 
e kostove dhe te ardhurave te 
investimit 

Ky program investimesh do te perdore burimet e buxhetit te shtetit 
2024 , duke perfunduar ne vitin 2024 dhe mirembajtja per 4 vite den i ne 
vitin 2026 

08. Menaxhimi i Projektit, parakushtet & rreziqet 
Parakushtet dhe Rreziqet ne zbatimin e projektit; dhe veprimet e planifikuara per 
eleminimin e efektit te tyre 

Bashkepunim i mire midis anetareve te struktures se prokurimit , angazhimi serioz i tyre,ne 
realizimin ne kohe reale te investimit. , per te arritur qellimin final. 

Ndjekja me seriozitet i zbatimit te ligjit te Buxhetit ,pas miratimit te tij, kryesisht per 
projektet e investimeve si dhe monitorimi i vazhdueshem i ekzekutimit te buxhetit sipas 
planit cash te miratuar dhe ndj ekj es ne vecanti te procedurave online te prokurimit . 

Permbledhje e menyres dhe rout te institucioneve qe do te menaxhojne projektin. 

(Dokumentet e meposhteme kerkohen vetem per vleresimin e "nivelit te mesem ose te 
"plote") 
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Vlersimi i impaktit mjedisor 
Vlersimi i impaktit social 
Te tjera - (specifiko) 

10. Informacione te tjera 

Plani i Projektit i zhvilluar Po /Jo Plani i Projektit bashkengjitur 

Studimi i fizibilitetit i zhvilluar Po /Jo 

Po /Jo Studimi i fizibilitetit bashkengjitur Po 
/Jo 

09. Vleresime te tjera per projektin 
(Dokumentet e meposhteme kerkohen vetem per vleresimin e "nivelit mesem ose te plote") 

dokumente bashkengjitur 
Po / Jo / Te panevojslune 
Po / Jo / Te panevojshme 
Po / Jo / Te panevojshme 

Lista e dokumentacionit mbeshtetes derguar ne MF 

Komente te tjera 

11. Autorizuesit / Ha at dhe statusi i vleresimit wo ektit 
Emri Nenshkrimi Data Qellimi i rishikimit 

Statusi i Aprovimit te 
Projektit 

Drejtuesi i 
Programit te 
Institucionit 
Buxhetor (IB) 

Besnik 
Dervishi 

\- 1D$;' '''Yc,, 
45 

-.,,,, '',1.-ce. 
. . ..., 

. A, -- ICI 
.z;' _ f , 
0 r.r_ . 
Tii ,:f.-' , ,. 

--le ._, . 

> '‘ 

.3 9.04.2022 

':.' 
kll Ln 

.... " , 4. . 
17 c...

Aprovuar/refuzuar per 
tu analizuar me tej 
Prioriteti 1 projektit te 
propozuar 

Komente nga Drejtuesi i Programit IOS 

Drejtuesi i 
Finances/I3uxhetit 
se Institucionit 
buxhetor 

Lindita 
Morina 

29.04.2022 Aprovimi / refuzimi i 
kostos se projektit 

Komente nga Departamenti i Buxhetit / Fina ces i TB (nqs ka) 

Drejtuesi i 
Institucionit 
Buxhetor 
(Sekretari i 
Pergjithshem) 

Konfirmimi i 
prioritetit te projektit 
Aprovuar/Refuzuw-
nga M 

Komente nga Drejtuesi i lnstutucionit Buxhetor, Sekretari i Pergjithshem (nqs ka) 

Ministria e Shqyrtim i propozimit 
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, 
Financave/ 
Drejtoria e 
Manaxhimit te 
Investimeve 
Publike (DMIP) 

Vleresimi i Alf' 

Komente nga DMIP/1VIF per projektin e paraqitur (nqs ka) 
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Aneksi 5.A F2 - Formulari i Propozimit te Projektit te Investimit (FPPI) 

01. Personat e Kontaktit 

Institucioni 
Buxhetor 

Komisioneri per te 
Drejten e Informimit 
dhe Mbrojtjen e te 
dhenave personale 

Departamenti 

Drejtoria e Sherbimeve 
te brendshme dhe 
finances 

Emri dhe Besnik Dervishi Detajet e kontaktit Adresa: Rr. "Abdi 
pozicioni i 
propozuesit te 
projektit 

Komisioner te propozuesin e 
projektit (lel, 
email) 

Toptani ", Nr.5, Tirana, 
Albania. 
Phone: + 355 4 2237200 
Fax: +35542233977 
Email :info @idp.al 

Personi i Lindita Morina Detajet e kontaktit Adresa: Rr. "Abdi 
kontaktit Buxhet Drejtore e te Buxhet & Toptani ", Nr.5, Tirana, 
& Finance Sherbimeve 

te Brendshme dhe 
Finance Albania. 

Phone: + 355 4 2237200 
Finances Fax: +355 4 2233977 

Email: Lindita.morina 
@idp.al 

02. Identifikimi i Investimit 
Ministria/groupi/sektori 
(Institucioni buxhetor) 

1089001 
Kodi i 
Grupit 

89 

Emri i Programit 
Planifikim menaxhim administrim 

Kodi i 
Programit 

1110 

Emri i Projektit 

Platforme aplikative per menaxhimin e 
protokoll arkives 

Politike egzistuese 

Kodi i 
Projektit 

Numri i 
identifikimit 
nga DMIP 

Vendodhja 
e Projektit 

Statusi i Projektit 
I ri i X 

Financimi 
nga 
Donatori 
(nqs ka) 

Buxheti 
shtetit 

Ne vazhdim 

Data e Fillimit 2023 Data e 1 2023 
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Perfundimit 

03. Justifikimi i Investimit 

Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale kerkon te 
ndertoje nje program per automatizimin e proceseve 
te punes me synim administrimin efektive te 
dokumentacionit brenda Institucionit. Zyra e 
Protokoll-Arkivit, ne Institucion eshte pergjegjese 
per evidencimin e cdo shkrese, dokumenti apo 
materiali te ardhur ne adrese te Institucionit nga tE 
tretet, sipas rregullave ne fuqi per arkivat. Te gjitha 
informacionet dhe mesazhet e ndryshme qe hyjne ne 
Institucion, ne forme shkresore, fakse dhe poste 
eksprese dorezohen ne Zyren e Protokoll-Arkivit per protokollimin e tyre. Aktualisht, 
dokumentacioni i evidencuar dhe i pajisur me kartelen shoqdruese percillet fizikisht tek zyra 
pergjegjese per shqyrtim. 
Nepermjet implementimit te nje programi per automatizimin e proceseve Id punes, 
Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale synon te 
reduktoje kohen e shqyrtimit te shkresave dhe te rrise cilesin ne ofrimin e sherbimeve ndaj 
palve te treta. 

projektit 
Permiresimi i proceseve te brendshme te punes 

Perputhja e projektit me Qellimet dhe Objektivat e Programit te cilat projekti do te 
ndihmoje te realizohen 

04. Specifikimi  i Projektit & Analiza e Alternativave te Investimit 

Objektivi i Investimit 
Objektivi i ketij projekti eshte krijimi i kushteve te pershtatshme te punes, per vijimesine 
normale te aktivitetit sipas standardeve bashkekohore, e cila konsiston ne Permiresimi i 
proceseve te brendshme te punes. 

Pershkrimi i Projektit 

Alternativa 1 - 
Permiresimi i infrastruktures se IT 
nepermjet Programit aplikativ per 
menaxhimin e protokoll arkives 

Permiresimi i proceseve te brendshme te 
punes. 

5A - 2 



Alternativa 2 — Pershkrimi i alternatives se investimit 2 
(nese eshte identifikuar) 

Alternativa 3 Pershkrimi i alternatives se investimit 3 
(nese eshte identifikuar) 

Alternativa e Investimit (e perzgjedhur) Arsyet per zgjedhjen e alternatives se 
investimit 

Produktet-et qe do te realizoj ky investim (dhe sipas rastit perfitimet te tjera qe 
rezultojne nga invetsimi) 

Sasia e Produktit Njesia Matese Kosto per njesi 

Produkti 1 1 Platforme Leke 3.000 ( ne mije) leke 

Produkti 2 (nese 
ka) 

Produkti 3 (nese 
ka) 

06. Kostot sh enzimet ka itale e me arshme te Droiektit 
Kosto e investimit den i ne Kosto e investimit den i ne 
fund te 2014 (nqs ka), 
000/leke 

0 fund te 2014 (nqs ka), 
000/leke 

07. Kostot e Investimit / Te Ardhurat nga Investimi 

Kostot e Projektit te Investimit 
2023 

(000/Leke) 
2024 

(000/L eke) 

2025 

(000/L eke) 

Kostoja 
e mbetur 

e 
investimi 

t 
(000/Lek 

e) 

Kosto 
totale e 
Investi 

mit 
000/Lek 
e ( me 
TVSIV 

(a) Kosto e investimit ( shtese ) 

Kerkesa 
shtese 
3.000 

( ne mije ) 
leke 

Kerkesat 
shtese 
3.000 

(ne mije)
leke 

(b) Kosto periodike 
(shpenzimet korente) si 
rezultat i investimit 

450 
(ne mije ) leke 

450 
ne mije ) leke 

450 
ne mije ) leke 
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(c) Totali (a+b) 0 0 

(d) Te ardhurat si rezultat i 
invetimit (nqs ka) 

(e) Financimi nga donatoret 
(nqs ka) 0 0 

(g) Kostoja Neto 0 0 

Ky program investimesh do te perdore burimet e buxhetit te shtetit 
Supozimet e bera ne vleresimin 
e kostove dhe te ardhurave te 
investimit 

2023 , duke perfunduar ne vitin 2023 dhe mirembajtja per 4 vite den i ne 
vitin 2026 

08. Menaxhimi i Projektit, parakushtet & rreziqet 
Parakushtet dhe Rreziqet ne zbatimin e projektit; dhe veprimet e planifikuara per 
eleminimin e efektit te tyre 

Bashkepunim i mire midis anetareve te struktures se prokurimit , angazhimi serioz i tyre,ne 
realizimin ne kohe reale te investimit. , per te arritur gellimin final. 

Ndjekja me seriozitet i zbatimit te ligjit te Buxhetit ,pas miratimit te tij, layesisht per 
projektet e investimeve si dhe monitorimi i vazhdueshem i ekzekutimit te buxhetit sipas 
planit cash te miratuar dhe ndjekjes ne vecanti te procedurave online te prokurimit . 

Permbledhje e menyres dhe rout te institucioneve qe do te menaxhojne projektin. 

(Dokumentet e meposhteme kerkohen vetem per vleresimin e "nivelit te mesem ose te 
"plote, 

Plani i Projektit i zhvilluar Po /Jo Plani i Projektit bashkengjitur 

Studimi i fizibilitetit i zhvilluar Po /Jo 

Po /Jo Studimi i fizibilitetit bashkengjitur Po 
'Jo 

09. Vleresime te tjera per projektin 
(Dokumentet e meposhteme kerkohen velem per vleresimin e "nivelit mesem ose te plote 

dokumente bashkengjitur 
Vlersimi i impaktit mjedisor Po / Jo / Te panevojshme 
Vlersimi i impaktit social Po / Jo / Te panevojshme 
Te tjera - (specifiko)  Po / Jo / Te panevojshme 
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10. lnformacione te Vera 
Lista e dokumentacionit mbeshtetes derguar ne MF 

Komente te tjera 

11. Autorizuesit / Ha at dhe statusi i vleresimit nrojektit 
Emri Nenshkrimi Data Qellimi i rishikimit 

Statusi i Aprovimit te 
Projektit 

Drejtuesi i 
Programit te 
lnstitucionit 
Buxhetor (IB) 

Besnik 
Dervishi 

29.04.2022 

,..- , 

Aprovuar/refuzuar per 
tu analizuar me tej 
Prioriteti i projektit te 
propofuar 

e" \ sly / 
-,.,,,,,•('' 

,-, - , ct):- 
2' c" 
c - 

Komente nga Drejtuesi i Progra 
x 

it • • ,--,, .4 0 pt. N• .'....• 
_ (7 

Drejtuesi i 
Finances/Buxhetit 
se Institucionit 
buxhetor 

Lindita 
Morina 

i 9.O4.2O22 
14

Aprovimi / refuzimi 1 
kostos se projektit 

Komente nga Departamenti i Buxhetit / Finances i IB (nqs ka 

Drejtuesi i 
Institucionit 
Buxhetor 
(Sekretari i 
Pergjithshem) 

Konfirmimi i 
prioritetit te projektit 
Aprovuar/Reffitzuar 
nga IB 

Komente nga Drejtuesi i Instutucionit Buxhetor, Sekretari i Pergjithshem (nqs ka) 

Ministria e 
Financave/ 
Drejtoria e 
Manaxhimit te 
Investimeve 
Publike (DMIP) 

Shqyrtim i propozimit 
Vleresimi i ME 

Komente nga DMIP/MF per projektin e paraqitur nqs ka) 
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Aneksi 5.A F2 - Formulari i Propozimit te Projektit te Investimit (FPPI) 

01. Personat e Kontaktit 

Institucioni 
Buxhetor 

Komisioneri per te 
Drejten e Informimit 
dhe Mbrojtjen e te 
dhenave personale 

Departamenti 

Drejtoria e Sherbimeve 
te brendshme dhe 
finances 

Emri dhe Besnik Dervishi Detajet e kontaktit Adresa: Rr. "Abdi 
pozicioni i 
propozuesit te 
projektit 

Komisioner te propozuesin e 
projektit (lel, 
email) 

Toptani ", Nr.5, Tirana, 
Albania. 
Phone: + 355 4 2237200 
Fax: +355 4 2233977 
Email :info @idp.al 

Personi i Lindita Morina Detajet e kontaktit Adresa: Rr. "Abdi 
kontaktit Buxhet Drejtore e te Buxhet & Toptani ", Nr.5, Tirana, 
& Finance Sherbimeve 

te Brendshme dhe 
Finance Albania. 

Phone: + 355 4 2237200 
Finances Fax: +355 4 2233977 

Email: Lindita.morina 
@idp.al 

02. Identifikimi i Investimit 
Ministria/groupi/sektori 
(Institucioni buxhetor) 

1089001 
Kodi i 
Grupit 

89 

Emri i Programit 
Planifikim menaxhim administrim 

Kodi i 
Programit 

1110 

Emri i Projektit Blerje dhe rinovim pajisjeve 
kompjuterike/instrumente/vegla/pajisje 
zyre, per nevojat Zyres se KDIMDP-se 

Politike e re 

Kodi i 
Projektit 

18 AC102 

Numri i 
identifikimit 
nga DMIP 

Vendodhja 
e Projektit 

Statusi i Projektit 
I ri 0 

Financimi 
nga 
Donatori 
(nqs ka) 

Buxheti 
shtetit 

I 

Ne x vazhdim 

Data e Fillimit 2022 Data e 2024 
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Perfundimit 

03. Justifikimi i Investimit 
Problemet e gjendjes aktuale qe duhen adresuar/ Justifikimi i nevojes per investime 

Infrastruktura aktuale eshte e perbere prej rreth nga 40 kompjutera, laptop, 2 servera , 2 
rutera dhe 4 printera dhe ose te tjera pajisje e mobilime sipas nevojave. Serverat sherbejne 
per ruajtje te dhenash, mail server. Pajisjet kompjuterike komunikojne midis tyre nepermjet 
rrjetit fizik te brendshem ( lokal), kemi te instaluar softe per komunikim te brendshem e te 
jashtem. Do te pajiset stafi me setet e nevojshme te standartizuara te punes ( tavolina, 
etazher, karrige etj ) 
Nje pjese e kompjuterat apo pajisjet e tjera, te cilat jane ne sherbim te stafit, jane prokuruar 
me fondet e vitit 2010, te cilat per shkak te kohezgjatj es, kane dale jashte perdorimit de jane 
asgjesuar, ka te tjera qe tashme ndodhen jashte kushteve te punes, kane ngadalesuar 
shpejtesine PC/IT), nuk pershaten me teknologjine e re ne fushen e IT, si dhe me fluksin e 
madh te punes gjithnje ne nitje, sjellin edhe ngadalesimin e proceseve administrative. Edhe 
pse jane riparuar pas shfaqjes se problemeve, pajisjet kompjuterike tashme kane arritur edhe 
vleren totale te amortizimit, te akumuluar ne vite ( 2010-2020), duke bere te pamundur 
perdorimin. Ato kane dale jashte perdorimit. Nderkohe po pergatitet edhe dalja dhe 
asgjesimi i nje pjese tjeter te pajisjeve IT ( te cilave ju ka kaluar koha e vitetve te perdorimit 
dhe jo vetem /amortizuar dhe nuk jane ne gjendje pune ) por nje pejse tjeter mund te kaloje 
kalim kapital ne institucione tetjera si ato arsimore per klasat eksperimentale. Nie pjese e 
pajisjeve IT, jane rinovuar me fondet e shtuara prej vitit 2020 por edhe nga te ardhurat e 
krijuara , duke plotesuar relativisht nevojat e punonjesve aktuale te vitit 2020. 
Pajisje per zyrat e reja (sete te kompletuara per stafin egzistues dhe ate te ri : poltrona, 
tavolina, sirtariere, etazhere etj mobileri apo pajisje te pershtatura per stafin eshtuar per vitin 
2021 dhe ate te pritshmin e vitit 2022)m 

Me fondet e vitit 2020-2021, u plotesuan me pajisje mobilerie apo dhe te tjera pajisje 
efektive, ndersa nje pjese e pajisjeve dhe mobilerise ekzistuese, te cilat nuk u adoptuan me 
ambjentet e rej a, u ndoq procedura e tjetersimit te aktiveve te qendrueshme u rivleresuan 
dhe dhuruan institucioneve te tjera te administrates publike, por dhe per shkak te 

amortizimit dhe kushteve/ gjendjes se tyre u asgjesuan me procedure. 

Me fondin e kerkuar shtese do te mund te realizohet jo vetem rinovimi/zevendesimi i 

pajisjeve te amortizuara me pajisje te reja te stafit egzistues, por dhe blerja e pajisjeve te reja 
te teknologjise se informacionit dhe te tjerat te zyres , per shkak te parashikimit te rritjes se 
numrit ne vitin 2022 Si dhe pritshmerise se numrit te punonjesve ne vitin 2023, ku sipas 
parashikimeve dhe manjes ne konsiderate te kerkesave shtese, numri ne total te jete 60 
punonjes, 16 punonjes te shtuar krahasimisht me 44 qe jane ne strukture. 
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Perputhja e projektit me Qellimet dhe Objektivat e Programit te cilat projekti do te 
ndihmoje te realizohen 

04. Specifikimi i Projektit & Analiza e Alternativave te Investimit 

Objektivi i Investimit 
Objektivi i ketij projekti eshte krijimi i kushteve te pershtatshme te punes, per vijimesine 
normale te aktivitetit sipas standardeve bashkekohore, e cila konsiston ne rinovimin e 
pajisjeve ekzistuese apo dhe shteses se aktiveve afatgjata, blerjes se pajisjeve te reja, per 
stafin e Ii. 

Pershkrimi i Projektit 

Alternativa 1 - 

Permiresimi i infrastruktures se IT dhe blerje 
te pajisje te reja te natyrave te ndryshme , 
sipas nevojave 

Pershkrimi i alternatives se investimit 1 

Projekti do te siguroje pajisje te reja sipas 
standarteve, per stafin e ri te pritshem, ne 
funksion te rritjes se efektivitetit te 
proceseve te punes ne institucion ( pajisje 
IT/mobilim etj ) 

Alternativa 2 — Pershkrimi i alternatives se investimit 2 
(nese eshte identifikuar) 

Alternativa 3 Pershkrimi i alternatives se investimit 3 
(nese eshte identifikuar) 

Alternativa e Investimit (e perzgjedhur) Arsyet per zgjedhjen e alternatives se 
investimit 

Produktet-et qe do te realizoj ky investim (dhe sipas rastit perfitimet te tjera qe 
rezultojne nga invetsimi) 

Sasia e Produktit Njesia Matese Kosto per njesi 
Produkti 1 Mbi 20 sete, printera 

e server/mobilime 
etij 

Leke 

Produkti 2 nese 
ka) 

Produkti 3 nese 
ka) 
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06. Kostot (shpenzimet kapitale) e meparshme te projektit 
Kosto e investimit den i ne Kosto e investimit den i ne 
fund te 2014 (nqs ka), 
000/leke 

0 fund te 2014 (nqs ka), 
000/leke 

07. Kostot e Investimit / Te Ardhurat nga Investimi 

Kostot e Projektit te Investimit 
2023 

(000/Leke) 

2024 

(000/L eke) 

2025 

(000/L eke) 

Kostoja 
e mbetur 

investimi 

(000/Lek 

Kosto 
totale e 
Investi 

mit 
000/Lek 
e ( me 
TVSH) 

(a) Kosto e investimit ( shtese) 

Kerkesa 
shtese 
6.000 

( ne mije ) 
leke 

Kerkesa 
shtese 
4.000 

( mije ) 
leke 

Kerkesa 
shtese 
3.000 

( ne mije ) 
leke 

Kerkesat 
shtese 
13.000 

(ne mije) 
leke per 
tre vitet 

(b) Kosto periodike 
(shpenzimet korente) si 
rezultat i investimit 

(c) Totali (a+b) 

(d) Te ardhurat si rezultat i 
mvetimit (nqs ka) 

(e) Financimi nga donatoret 
(nqs ka) 0 0 

(g) Kostoja Neto 0 0 

Supozimet e bera ne vleresimin 
e kostove dhe te ardhurave te 
investimit 

Ky program investimesh do te perdore burimet e buxhetit te shtetit 
2023 , duke perfunduar ne vitin 2025 

08. Menaxhimi i Projektit, parakushtet & rreziqet 
Parakushtet dhe Rreziqet ne zbatimin e projektit; dhe veprimet e planifikuara per 
eleminimin e efektit te tyre 

Bashkepunim i mire midis anetareve te struktures se prokurimit , angazhimi serioz i tyre,ne 
realizimin ne kohe reale te investimit. , per te arritur qellimin final. 

Ndjekja me seriozitet i zbatimit te ligjit te Buxhetit ,pas miratimit te tij, kryesisht per 
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Vlersimi i impaktit mjedisor 
Vlersimi i impaktit social 
Te tjera - (specifiko) 

10. lnformacione te tjera 

projektet e investimeve si dhe monitorimi i vazhdueshem i ekzekutimit te buxbetit sipas 
planit cash te miratuar dhe ndjekjes ne vecanti te procedurave online te prokurimit . 

Permbledhje e menyres dhe rout te institucioneve qe do te menaxhojne projektin. 

(Dokumentet e meposhteme kerkohen vetem per vleresimin e "nivelit te mesem ose te 
"plote") 

Plani i Projektit i zhvilluar Po /Jo Plani i Projektit bashkengjitur 

Studimi i fizibilitetit i zhvilluar Po /Jo 

Po /Jo Studimi i fizibilitetit bashkengjitur Po 
'Jo 

09. Vleresime te t" era er mrojektin 
(Dokumentet e meposhteme kerkohen vetem per vleresimin e "nivelit mesem ose te 

dokumente bashkengjitur 
Po / Jo / Te panevojshme 
Po / Jo / Te panevojshme 
Po / Jo / Te panevoishme 

Lista e dokumentacionit mbeshtetes derguar ne MF 

Komente te tjera 

11. Autorizuesit / Ha at dhe statusi i vleresimit nroiektit 
Emri Nenshkrimi 

slit' 

Data Qellimi i rishikimit 
Statusi i Aprovimit te 

Projektit 
Drejtuesi i 
Programit te 
Institucionit 
Buxhetor (IB) 

Besnik 
Dervishi 

0 q.'" 44, 

• , 
_ vo 

1 1 e D R.6.
(7,,- -s,' 

<-
..'1 '..!..J 

- ... -i ._ 0

29.04.2022 

-,j
rrt,. 

Aprovuar/refuzuar per 
tu analizuar me tej 
Prioriieti i projektit he 
prop ozuar 

Komente nga Drejtuesi i Programit 

Drejtuesi i 
Finances/Buxhetit 
Sc Institucionit 
buxhetor 

Lindita 
Morina 

29.04.2022 Aprovimi / refuzimi i 
kostos se projektit 
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Komente nga Departamenti i Buxhetit / Finances i IB (nqs ka) 

Drejtuesi i 
Institucionit 
Buxhetor 
(Sekretari i 
Pergjithshem) 

_ 
1 Konfirmimi i 

prioritetit te proj ektit 
Apravuar/Retitzuar 
nga 1B 

Komente nga Drejtuesi i Instutucionit Buxhetor, Sekretari i Pergjithshem (nqs ka) 

Ministria e 
Financave/ 
Drejtoria e 
Manaxhimit te 
Investimeve 
Publike (DMIP) 

Shqyrtim i propozimit 
Vleresimi I MP' 

Komente nga DMIP/MF per projektin e paraqitur (nqs ka) 
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KALENDARI I PUNES PER PERGATITJEN E KERKESAVE BUXHETORE 2023-2025 

PErshkrimi i detyrEs ose i veprimit 
perkatEs 

Person i 
pergjegjEs 

Personi 
mbeshtetes apo 
bashkEpunues 

Afati kohor Komente 

Zbatimi i rregullave dhe procedurave specifike, ge 
duhen ndjekur gjate hartimit te kerkesave 
buxhetore 2023-2025. 

Titullari i 
institucionit 

Grupi i Menaxhimit 
Strategjik (GMS- 
EMP) 

Mars -Prill 2022 Menjehere pas dergimit te tavaneve 
buxhetore te miratuara nga Keshilli i 
Ministrave (VKM nr.130, date 
02.03.2022) dhe te udhezimit te 
Min istrit te Financave dhe 
Ekonomise, per pergatitjen e PBA-
se, 2023-2025 (Udhezimi nr. 9. date 
28.02.2022, prot me tonen 
07.03.2022) 

Pergatitja e kalendarit te detajuar te fazave te 
hartimit te kerkesave buxhetore per periudhen 
2023-2025 

Nepunesi 
zbatues 

Ne konsultim me 
Nepunesin 
Autorizues 

Mars — Prill 2022 Menjehere me dergimin nga 
Ministria e Financave dhe 
Ekonomise te tavaneve te miratuara 
te shpenzimeve buxhetore nga 
Keshilli i Ministrave. , 

Kryesimi i mbledhjeve te Grupit te Menaxhimit 
Strategjik 

Titullari i 
institucionit 

Grupi i Menaxhimit 
Strategjik --- EMP 

, 
Sipas problematikave 
ge duhen diskutuar 

Referuar urdherit te Ngritjes se 
GMS - EMP per pergatifien e 
Projekt buxhetit 2023-2025 

Dergimi tek GMS/EMP te udhezimeve te 
domosdoshme per hartimin e kerkesave buxhetore 
2023-2025 si Udhezimeve te M inistrisese 
Financave dhe Ekonomise (shkurt-Mars 2022), 
duke rivleresuar dhe plotesuar pjesen e deklarates 
se politikes dhe misionin ne teresi, treguesit e 
performances ne nivel institucional dhe sipas 
objektivave

Nepunesi 
zbatues 

Me strukturen 
perkatese te 
buxhetit dhe 
finances 

Mars — Prill 2022 dhe 
Korrik- Gusht 2022 

Menjehere me dergimin nga MFE te 
tavaneve te miratuara te 
shpenzimeve buxhetore nga KM Si 
dhe te udhezimeve teMFE 

Mbeshtetja dhe asistenca e ekipeve te menaxhimit 
te programeve gjate gjithe periudhes se pergatifies 
se kerkesave buxhetore 

Nepunesi 
zbatues 

Me strukturen 
perkatese tebuxhetit 
dhe finances 

Gjate gjithe periudhes 
Mars-Prill 2022 dhe 
Korrik- Gusht 2022 

Diskutime dhe asistence lidhur me 
treguesit e performaces, politikat 
ekzistuese, te rejat si dhe kostot mbi 

Page 1 
Adresa: "i(r. Abdi Toptani ND.5 Tirane-. 
http:/./N, NN idp.al 

Telefon 00355-042237200 
e-mail: inforilidp.al 



KALENDARI I PUNES PER PERGATITJEN E KtRKESAVE BUXHETORE 2023-2025 

baza produktesh 

Rishikimi (nese ka) i deklarates se politikes se 
programit per hartimin me pas te kerkesave 
buxhetore perfundimtare mbi baza treguesish 
perfshire politikat e reja, te kostuara mbi tavanet 
indikative. 

Titullari 1 
institucionit 

Grupi i Menaxhimit 
Strategjik = EMP 

Per fazen e pare 
strategjike, den i ne 02 
Maj 2022; 

Per fazen e dytederi ne 
1 Sfitator 2019 

Sipas afateve te percaktuara ne 
kalendarin per menaxhimin e 
shpenzimeve publike 

Pas dergimit te tavaneve te miratuara, pas cdo 
faze, fillimi i punes per pergatitjen e kerkesave 
brenda tavaneve indikative te programit dhe 
detajimi i tyre sipas politikave ekzistuese se 
bashku me politikat e reja te kostuara jo vetem 
sipas tavaneve indikative por edhe me kostot reale 
te parashikimeve dhe dergimi per diskutim tek 
Kryetari i GMS-NA-Titullari i Zyres se KD1MDP-
se 

Nepunesi 
autorizues 

Nepunesi zbatues, 
dhe Drejtuesit e 
Drejtorive, (EMP) 
ne bashkepunim 
mes tyre 

Prill dhe Gusht 2022 Tavanet indikative te derguara nga 
Ministria e Financave dhe 
Ekonomise, pasi jane miratuar nga 
Keshilli i Ministrave. 

Diskutimi i dokumentit te risqeve dhe percaktimi i 
risqeve prioritare per t'u diskutuar me NA, 
referuar strategjise se miratuar per vitet 2018- 
2020, raportit vjetor te veprimtarise 2021 si dhe te 
detyrimeve te Rezolutes se Kuvendit per 
veprimtarine e punes se KDIMDP si dhe 
detyrimeve te tjera strategjike ku KD1MDP ben 
pjese 

Nepunesi 
autorizues 

Nepunesi zbatues, 
dhe EMP ne 
bashkepunim 

Mars-Prill dhe Korrik- 
Gusht 2022 

Rregjister i rishikuar me risqeve te 
reja 

Koordinimi i procesit te pergatitjes se kerkesave 
buxhetore 2023-2025 

Nepunesi 
autorizues 

Grupi i Menaxhimit 
Strategjik = EMP 

, 
Gjate gjithe fazes sO 
pergatitjes se 
kerkesave buxhetore 
( Mars-Prill dhe Korrjk 
- Gusht 2022) 

Per te dy fazat e pergatitjes se 
kerkesave buxhetore 2023-2025 

Mbledhjet e GMS mbi raportin e pergatitjes se Nepunesi 
, 
Nepunesi zbatues Prill dhe Gusht 2022 

. 
Gjate muajit Prill ( Faza Strategjike). 

---
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KALENDARI I PUNES PER PERGATITJEN E KERKESAVE BUXHETORE 2023-2025 

kerkesave buxhetore si dhe planifikimin e 
shpenzimeve te programit ( Faza strategjike dhe 
teknike ) 

autorizues dhe drejtuesit e 
EMP 

den i ne perfundimin e draftit per 
miratim dhe dergim prane organeve 
kompetente si dhe faza Teknike , do 
te dorezohet ne Gusht 2022 

Organizimi i takimeve me antaret e ekipit te 
menaxhimit te programit. 

Drejtuesit e 
drejtorive EMP 

Nepunesi zbatues 
dhe GMS- drejtuesit 
e EMP 

Periodikisht sipas 
problemeve te lindura 

Draft/ formatet e pergatitura dhe 
draft relacioni lidhur me 
objektivat, treguesit e performances, 
produktet, prioritetet, 2023-2025 

Miratimi i raportit/relacionit te pergatitur nga ekipi 
i menaxhimit te programit ( EMP/GMS) dhe 
raportimi i tij tek (nepunesi autorizues) 

Nepunesi 
zbatues 

Antaret e ekipit te 
menaxhimit te 
programit 

29 prill 2022 
1 

Raport/relacion dhe formate 
standarte te plotesuara per miratim, 
referuar tavaneve te derguara nga 
MFE, sipas V.K.M nr. 117, date 
13.03.2019 

4 
Dergimi ne Ministrine e Financave dhe Ekonomise 
te kerkesave buxhetore, per Programin 
"Planifikim,menaxhim administrim" ,i formateve 
standate (politikat egzistuese, te rejat dhe 
investimet ne vazhdim apo te rejat ) 

Titullari i 
institucionit 

Grupi i Menaxhimit 
Strategjik = EMP 
dhe nepunesi 
zbatues / 
sekretariati 

Per fazen e pare 
Strategjike pergatitja 
den i me 29 Prill 2022 
dhe dergimi brenda 
dates 02.Maj 2022 

Per fazen e dyte 
teknike 2 Shtator 2022 

Sipas afateve te percaktuara ne 
kalendarin per menaxhimin e 
shpenzimeve publike dhe ne 
Udhezimit te Ministrise se 
Financave dhe Ekonomise nr.9, date 
28.02.2019 "Per procedurat 
standarde te pergatitjes se programit 
buxhetor afatmesem" si dhe 
Udhezimit nr.9, date 28.02.2022 
-Per pergatitjen e programit 
buxhetor alatmesem 1023-2025-
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FORMAT! 4: Alokimi i Tavaneve per financimin e politikave ekzistuese per Programet 

Kodi i Grupit 1089001 Emri i Grupit 89 

Buxheti PBA 2023 - 2025 

Artikujt 2022 2023 2024 2025 

Paga (600-601) 52,494.0 53,440.0 55,325.0 55,325.0 

Korente te Tjera (602-606) 14,468.0 17,560.0 15,675.0 15,675.0 

Kapitale (230-232) Te Brendshme 6,500.0 1,000.0 1,000.0 1,000.0 

Kapitale (230-232) Te Huaja 
Jashte-buxhetore 

Totali 73,462.0 72,000.0 72,000.0 72,000.0 

Kodi i Programit 1089001 Emri i Programit lifikim,menaxhim,administrim 

Butxheti PBA 2023 - 2025 
Artikujt 2022 2023 2024 2025 
Paga (600-601) 52,494.0 53,440.0 55,325.0 55,325.0 
Korente te Tjera (602-606) 14,468.0 17,560.0 15,675.0 15,675.0 
Kapitale (230-232) Te Brendshme 6,500.0 1,000.0 1,000.0 1,000.0 
Kapitale (230-232) Te Huaja 
jashte-buxhetore 
Totali 73,462.0 72,000.0 72,000.0 c!,\..,\Y•ii 

, 
Drejtori i Drejtorise 

Ekonomike/Finances/Nep 
unesi Zbatues 

Emri Lin •ta orina 
Koordinatori i GMS/ 

Nepunesi Autorizues 

Emri 
,-(--, ..'
c. Lre t • -L: 

Nenshkrimi Nenshlzrimi 

\ 

_ 
s 

Data 29.04.2022 Data 
e. j

29.944022, '-, / 
LI 

- 
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